ATA DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.° 002/2018

Aos sete dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, a pregoeira nomeada pela portaria
n.º 235 de 06 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições, considerando a decisão pela
procedência do pedido de impugnação ao Edital, interposto pela empresa RUDINEI M. DE
ABREU & CIA LTDA - CNPJ n.º 00.349.459/0001-03, informamos que o descritivo dos itens
3, 16 e 17 ficará da seguinte forma:

ITEM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS MÍNIMAS. QT. UN. MARCA MODELO

Valor
Unitário
Máximo

(R$)

Valor

Total
(R$)

3
Ar Condicionado, split, função quente e frio,
mínimo 9.000 btus, 220V, instalado. 6 un.   2.400,00 14.400,00

16

Computador, especificação mínima: que
esteja em linha de produção pelo fabricante;
computador desktop com processador no
mínimo intel core i3 ou amd a10 ou similar;
possuir 1 (um) disco rígido de 1024 gigabyte;
memória ram de 08 (oito) gigabytes do tipo
sdram ddr4 2.133 mhz ou superior,
operando em modalidade dual channel; a
placa principal deve ter arquitetura atx,
microatx, btx ou microbtx, conforme padrões
estabelecidos e divulgados no sítio
www.formfactors.org, organismo que define
os padrões existentes; possuir pelo menos
01 (um) slot pci-express 2.0 x 16 ou superior;
o adapatador de vídeo integrado deverá ser
no mínimo de 01 (um) gigabyte de memória,
possuir suporte ao microsoft directx 10.1 ou
superior, suportar monitor estendido, possuir
no mínimo 02 (duas) saídas de vídeo, sendo
pelo menos 01 (uma) digital do tipo hdmi,
display port ou dvi; unidade combinada de
gravação de disco ótico cd, dvd rom; teclado
usb, abnt2, 107 teclas (com fio) e mouse
usb, 800 dpi, 2 botões, scroll (com fio);
monitor de led 19 polegadas (widescreen
16:9); interfaces de rede 10/100/1000 e wifi
padrão ieee 802.11 b/g/n; sistema
operacional windows 10 pro (64 bits); fonte
compatível e que suporte toda a
configuração exigida no item; gabinete e
periféricos deverão funcionar na vertical ou
horizontal; todos os equipamentos ofertados
(gabinete, teclado, mouse e monitor) devem
possuir gradações neutras das cores
branca, preta ou cinza, e manter o mesmo
padrão de cor; todos os componentes do
produto deverão ser novos, sem uso,
reforma ou recondicionamento; garantia de
12 meses.

1 un.   3.400,00 3.400,00

17

Computador portátil, especificação mínima:
que esteja em linha de produção pelo
fabricante; computador portátil (notebook)
com processador no mínimo intel core i5 ou

1 un.   3.500,00 3.500,00

amd a10 ou similar; 1 (um) disco rígido de
1024 gigabytes velocidade de rotação 5.400
rpm; memória ram de 08 (oito) gigabytes do
tipo sdram ddr4 2.133 mhz ou superior; tela
lcd de 14 ou 15 polegadas widescreen,
suportar resolução 1.600 x 900 pixels;
teclado deverá conter todos os caracteres da
língua portuguesa, inclusive “ç” e acentos,
nas mesmas posições do teclado padrão
abnt2; mouse touchpad com 02 (dois)
botões integrados; mouse óptico com
conexão usb e botão de rolagem (scroll);
interfaces de rede 10/100/1000 conector rj-
45 fêmea e wifi padrão ieee 802.11a/b/g/n;
sistema operacional windows 10 pro (64
bits); bateria recarregável do tipo íon de lítion
com no mínimo 03 (três) células; fonte
externa automática compatível com o item;
possuir interfaces usb 2.0 e 3.0, 01 (uma)
hdmi ou display port e 01 (uma) vga, leitor de
cartão; webcam full hd (1080p); deverá vir
acompanhado de maleta do tipo acolchoada
para transporte e acondicionamento do
equipamento; o equipamento deverá ser
novo, sem uso, reforma ou
recondicionamento; garantia de 12 meses.

Em razão da presente RETIFICAÇÃO ficam as empresas intimadas para os devidos efeitos,
alterando a data de abertura da licitação para o dia 22 de fevereiro de 2018, às 09h00min
para recebimento e abertura dos envelopes e demais atos pertinentes ao prosseguimento
da licitação.
Permanecem inalteradas as demais condições do Edital.

_______________________
Rosecler de Souza

Pregoeira